לפי הכתיבה המחקרית והתאורטית בנושא, קיומו של קוד לבוש משפטי נובע מהתפיסה שלחליפה המשפטית הכוח לא רק לייצג, אלא גם להנביע, את ערכי הקהילה המשפטית:

- 3 סעיף 2(61) לחוק לשכת עורכי-הדין, התשכ"א-1961.
- 4 רע"א 9930/17 אל מדאמין בע"מ נ' שחאדה חנא (נבו 28.3.2018), פס' 17 לפסק דינו של השופט סולברג: "ברי כי בית-המשפט מוסמך להעיר לעורך-דין המופיע לפניו בלבוש לא הולם, בניגוד לכללי לשכת עורכי-הדין (מדי משפט), התשס"ו-2005, או כאשר עורך הדין אינו שומר 'על יחס כבוד לבית-המשפט' (כלל 32(א) לכללי האתיקה), והוא אינו צריך להגיש תלונה לוועדת האתיקה". ראו גם את עדותו של השופט חיים כהן, לפיה שופט שלפניו הופיע קבע שהופעה בבית-המשפט שלא לפי קוד הלבוש המחייב כהיעדר הופעה ("אין אני רואה הופעה מטעם הנתבע"), גבריאל שטרסמן עוטי הגלימה: תולדות עריכת הדין בארץ ישראל 66 (1984). לציטוט נרחב של העדות ראו להלן ה"ש 23.
- 5 סעיף 109(7) לחוק לשכת עורכי-הדין, התשכ"א-1961.
- 6 כלל 32(ב) לכללי לשכת עורכי-הדין (אתיקה מקצועית), התשמ"ו-1986.
- 7 כללים 1-4 לכללי לשכת עורכי-הדין (מדי משפט), התשס"ו-2005.
- 8 ב"מלתחה הגברית", למשל, עניבה ונעליים סגורות מפורטות כפריטי חובה, ואילו ב"מלתחה הנשית" נתונה בחירה בין נעליים סגורות לבין נעליים פתוחות, ועניבה אינה נדרשת. עורכי דין מחויבים גם בלבישת חולצה בעלת צווארון ומכנסיים, שעה שחברותיהם למקצוע רשאיות להחליף את המכנסיים בחצאית, או ללבוש שמלה.

עם זאת, מעצם סימונם כאסירים מודגש חפצם בחירות, ובחומריותם של המדים יש דווקא כדי להדגיש את ארציותם (צבעיהם החמים הם צבעי אדמה, וגזרתם רחבה ורחוקה מן הגוף, באופן שמאפשר ניעה נינוחה). פקנ"צ 04.24.00 "לבוש אסירים – הופעה בבית משפט" (9.5.2004).

17 הודעה בדבר הוראת מנהל בתי המשפט בדבר צורת מסמך ומבנהו לפי תקנות סדר הדין האזרחי, התשע"ט-2018.

הכפיפות של הרוח והחומר, ממנו יוצא שהתודעה המשפטית נובעת מהתנאים החומריים של עולם המשפט, והפרסונה המשפטית נולדת מהתנכרות איש המשפט לעצמו. כך, בעצם קיומם כאמצעי עזר המדמה היעדר חומריות, המדים לא אך כובלים את אנשי המשפט לקיומם החומרי, כאזהרתו של אפלטון מפני התמכרות למימזיס, אלא עומדים על הכרח קיומו של המשפט בעולם החומר ועל יחסי כינון הרדי בין רעיונות המשפט לחפציו.¹⁸

בשנת 1966 הותקנו לראשונה כללים בדבר מדי משפט לנשים וקבעו כי על עורכות דין להופיע בבית המשפט כשהן לבושות חליפה כהה מורכבת מז'קט וחצאית בחורף, או חצאית כהה עם או בלי ז'קט בקיץ; חולצה לבנה עם שרוולים ארוכים ועם צווארון סגור; עניבה או סרט מקטיפה שחורה. ראו כללי לשכת עורכי הדין (מדי עורכות דין), התשכ"ו-1966, ק"ת 603. בשנת 1984 תוקנו כללים אלו, כך שבוטל החיוב ללבישת שרוולים ארוכים וניתנה לעורכות דין אפשרות בחירה בין שמלה לחצאית, ובין חצאית כהה לבין חליפה כהה בקיץ, ראו כללי לשכת עורכי הדין (מדי עורכות דין) (תיקון), התשמ"ד-1984, ק"ת 1317. בשנת 1991 אוחדו הכללים בדבר מדי משפט לגברים ולנשים, ובוטלה ההוראה המחייבת עורכות דין ב"עניבה שחורה או בסרט שחור מקטיפה", ראו תקנות עורכי הדין (מדי משפט) (ביטול), התשנ"א-1991, ק"ת 4; כללי לשכת עורכי הדין (מדי משפט) (תיקון), התשנ"ב-1991, ק"ת 922; כללי לשכת עורכי הדין (מדי משפט) (תיקון), התשנ"ב-1991, ק"ת 525. בשנת 2005 הותקנו הכללים החלים היום, ראו לעיל ה"ש 7 ו-8.

בכתבה משנת 1964 שהודיעה על הקמתה של ועדה מיוחדת לקביעת מדי משפט לעורכות דין נכתב כי קוד הלבוש המחייב עורכי דין מוחל "גם על בנות המין היפה" שבקרב הקהילה המשפטית, וכי בעקבות פניות של משפטניות שהלינו על מאפייניו הגבריים של הלבוש המשפטי הוחלט